

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til inkorporering af FN's Børnekonvention som inatsisartutlov senest ved efterårssamlingen 2016.

(Medlem af Inatsisartut, Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget.

Det er Naalakkersuisuts politik at styrke børns rettigheder og vilkår i vores samfund. Dette gøres primært gennem konkrete indsatser, der tilgodeser børnenes bedste, lovgivning og bestemmelserne i FNs Konvention om Barnets Rettigheder.

På FM 1992 vedtog Inatsisartut tiltrædelse af FNs konvention om Barnets Rettigheder. Dette indebærer en forpligtelse til at deltage i den danske afrapportering til FNs Børnekomite, hvor Grønland har bidraget siden den 3. afrapportering, samt deltaget i den danske delegation til opfølgende eksamination i FNs Børnekomité.

Konvention beskriver børns rettigheder indenfor mange forskellige områder, og indeholder dermed ikke kun emner, som berører det sociale område. Konventionen omfatter bl.a. også grundlæggende rettigheder i forhold til barnets identitet og retsstilling, ret til uddannelse, ret til sundhed og ret til at deltage i det kulturelle og kunstneriske liv.

Naalakkersuisut er opmærksom på anbefalingerne fra FNs Børnekomité i forbindelse med den seneste afrapportering og eksamination.

Blandt anbefalingerne er at sikre, at lovgivningen og de administrative regler er i fuld overensstemmelse med principperne og bestemmelserne i Konventionen. Herudover anbefaler komiteen at overveje at formulere en rettighedsbaseret børnelov, som indeholder alle rettigheder som er defineret i konventionen.

Naalakkersuisut bemærker hertil, at det allerede i Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge, § 3 fremgår, at "Landsstyret er forpligtet til at gennemføre FNs konvention om Barnets Rettigheder...". Henset at konventionen vedrører mange forskellige områder, - ikke kun socialområdet, agter Naalakkersuisut at følge op på rekommandationerne fra FN's Børnekomité ved at søge konventionen indarbejdet i lovgivning, hvor dette må anses for passende.

Naalakkersuisut ser frem til at bidrage til den næste danske afrapportering, som skal være indgivet til FN's Børnekomite 1. februar 2016.

Siden Grønland tiltrådte Konventionen om Barnets Rettigheder, har vort samfund gennemgået en større samfundsmæssig udvikling. Derfor er det tiden at foretage en nærmere undersøgelse i form af en analyse om, hvordan de gældende regelsæt inden for de enkelte ressortområdet vil blive påvirket, inden der træffes beslutning om eventuel yderligere inkorporering af Børnekonventionen i grønlandsk lovgivning. Analysen bør således forholde sig til Børnekonventionens enkelte artikler udover de afrapporteringer, som Grønland har deltaget i siden tiltrædelsen i 1992. Dette arbejde bør gøres grundigt.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut stille følgende ændringsforslag:

”Naalakkersuisut pålægges at foretage en analyse af, hvilken betydning inkorporering af FNs Konvention om Barnets Rettigheder vil have for de forskellige områder, som konventionen vedrører. Analysen fremlægges i form af en redegørelse senest ved forårssamlingen 2017.”